- 1 -

2017年度私立大学図書館協会

第 1回東地区部会役員会事務連絡会 議事要録

日 時：2017年 6月 9日（金）9：15～9：45

場 所：立正大学 品川キャンパス 第 5会議室 A（11号館 11階）

出席校：会長校 名城大学   （山本忠、皆見）

部会長校 東海大学   （伊藤、三井、紅谷、田崎）

研究部担当理事校 成城大学  （山本輝、新井、緑川）

分科会更新担当理事校 創価大学     （石山、澤登）

分科会月例担当理事校 聖心女子大学 （塩谷、花上）

地区ブロック選出理事校 郡山女子大学 （和知）

監事校 東洋大学   （齋藤、布施、高橋）

前年度監事校 明治大学         （菊池）

議長候補校 東京理科大学  （本間）

開催校 立正大学   （友永、島田、川田）

        ※敬称略

配付資料：

議事次第

資料 1 2017年度東地区部会総会・館長会・研究講演会の進行

資料 2 2017年度東地区部会総会タイムスケジュール

資料 3 2017年度東地区部会・館長会・研究講演会 会場別タイムスケジュール

資料 4 2017年度東地区部会総会・研究講演会会場レイアウト

資料 5  研修委託業務一式（オンデマンド）「雑誌コース」

資料 6  第 1回東地区部会役員会事務連絡会 出席者名簿

 資料 7 第 1回東地区部会役員会事務連絡会 座席表

 追加資料 2016年度研究部報告書 修正版

 議事に先立ち、部会長校挨拶の後、出席者の自己紹介が行われた。

議事進行は、東海大学付属図書館長伊藤一郎が担当した。

議 事

１．2017年度東地区部会総会について

（1）議長候補及び司会について

部会長校東海大学より、慣例に従い議長候補を前年度開催校の東京理科大学図書館長・本

間芳和氏にお願いすることが提案され、承認された。また、会則第 29条に基づき、司会を開

催校である立正大学図書館品川学術情報課課長・島田貴司氏に依頼することが確認された。

（2）議事及び報告者について

部会長校東海大学より、部会総会の議題の確認及び報告者について以下のとおり提案され、

承認された。

- 2 -

部会関係  部会長校（東海大学）       三井 悟

研究部関係  研究部担当理事校（成城大学）    新井 和之

協会関係  部会長校（東海大学）          三井 悟

監査報告  前年度監事校（明治大学）   菊池 亮一

        ※敬称略

（3）承合事項・懇談事項･その他

部会長校東海大学より、事前の「承合事項」「懇談事項」の提出は特になかったことが報

告された。

（4）全体の進行について

部会長校東海大学より、当日の全体の進行について、資料１から４に基づき提案され、承

認された。

２. オンデマンド研修委託業務について

   研究部担当理事校成城大学より、資料５に基づき、以下の説明があり、協議の結果、「図

書コース」、「雑誌コース」ともに承認された。

  ［図書コース］

   ・前期研究部担当理事校からの引き継ぎ案件となっている「図書コース」について、仕様

書を確定し、委託先である特定非営利活動法人大学図書館支援機構（IAAL）との契約を

進めている。

   ・契約に当たっては、検証結果を受けて明らかなミスについて対応を依頼した。

   ・受講者募集の案内を、加盟館へ 6/12以降に通知する。

  ［雑誌コース］

   ・仕様書に沿って 2017年度予算枠内で「図書コース」の問題点を考慮し、製作を進める。

３.  2016年度研究部報告書の修正について

    研究部担当理事校成城大学より、追加資料に基づき、修正版を協会ホームページに掲載す

る旨、提案がなされ承認された。

４. その他

   部会長校東海大学より、8/31～9/1 に開催される私立大学図書館協会総会・研究大会開催

に伴い、8/30 に OIT 梅田タワーで 2017 年度第２回東地区部会役員会事務連絡会及び第１回

東西合同役員会が開催される旨、案内があった。

以上